
 

 1 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Бабкинская средняя общеобразовательная школа» 

(МБОУ «Бабкинская средняя общеобразовательная школа») 
 

ПРИКАЗ 

19.03.2020          № 19-У 
с. Бабка 

 

 

Об утверждении Списка учебников и 

учебных пособий на 2020 - 2021 

учебный год 
 

 

В соответствии со ст. 35 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 28.12.2018 № 345 «О федеральном 

перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования», 

на основании решения Педагогического совета (протокол от 19.03.2020 № 4) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Список учебников и учебных пособий, используемых при 

реализации обязательной части учебных планов основных образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, на 2020 -2021 учебный год (Приложение 1). 

2. Утвердить Список учебников и учебных пособий, используемых при 

реализации части, формируемой участниками образовательных отношений, 

учебных планов основных образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования и адаптированной 

общеобразовательной программе, на 2020 -2021 учебный год (Приложение 

2). 

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе. 
 

 

Директор МБОУ «Бабкинская средняя  

общеобразовательная школа»              Г. В. Санникова 
 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

Приложение 1 

к приказу МБОУ «Бабкинская средняя 

общеобразовательная школа» 

от 19.03.2020 № 19-У 

 

Список учебников и учебных пособий, используемых  

при реализации обязательной части учебных планов основных образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования  

на 2020-2021 учебный год 

 
Класс Учебник, учебное пособие Позиция/порядковый 

номер учебника и год 

ФП учебников 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык 

1 класс Климанова Л. Ф., Макеева С. Г. Азбука. 1 класс. В 2-х ч. – М. : 

Просвещение, 2014. – (ПЕРСПЕКТИВА). 

Климанова Л. Ф., Абрамов А. В., Борейко Л. Н. Рисуй, думай, 

рассказывай. Рабочая тетрадь. 1 класс. - М. : Просвещение, 2020. 

Климанова Л. Ф., Абрамов А. В., Пудикова Н. А. Мой алфавит. 
Прописи. В 2-х частях. 1 класс. - М. : Просвещение, 2020. 

Климанова Л. Ф., Абрамов А. В. Пиши красиво. Рабочая тетрадь. 

1 класс. - М. : Просвещение, 2020. 

1.1.1.1.6.1/2014-2015 

ФГОС 

1 класс Климанова Л. Ф., Макеева С. Г., Бабушкина Т. В. Русский язык. 1 

класс. – М. : Просвещение, 2020. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.1.1.4.2/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

2 класс Климанова Л. Ф., Бабушкина Т. В. Русский язык. 2 класс. – М. : 

Просвещение, 2015. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.1.1.6.3/2014-2015 

ФГОС 

3 класс Климанова Л. Ф., Бабушкина Т. В. Русский язык. 3 класс. В 2-х ч. 

– М. : Просвещение, 2016. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.1.1.6.4/2014-2015 

ФГОС 

4 класс Климанова Л. Ф., Бабушкина Т. В. Русский язык. 4 класс. В 2-х ч. 

– М. : Просвещение, 2017. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.1.1.6.5/2014-2015 

ФГОС 

Литературное чтение 

1 класс Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Виноградская Л. А. 

Литературное чтение. 1 класс. В 2-х ч. – М. : Просвещение, 2011. 
– (ПЕРСПЕКТИВА). 

41/2011-2012 ФГОС 

2 класс Климанова Л. Ф., Виноградская Л. А., Горецкий В. Г. 

Литературное чтение. 2 класс. В 2-х ч. – М. : Просвещение, 2012. 

– (ПЕРСПЕКТИВА). 

122/2012-2013 

ФГОС 

3 класс Климанова Л. Ф., Виноградская Л. А., Горецкий В. Г. 

Литературное чтение. 3 класс. В 2-х ч. – М. : Просвещение, 2016. 

– (ПЕРСПЕКТИВА). 

1.1.1.2.4.3/2014-2015 

ФГОС 

4 класс Климанова Л. Ф., Виноградская Л. А., Бойкина М. В. 

Литературное чтение. 4 класс. В 2-х ч. – М. : Просвещение, 2017. 

– (ПЕРСПЕКТИВА). 

1.1.1.2.4.4/2014-2015 

ФГОС 

Английский язык 

2 класс Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. Английский язык. 

Английский в фокусе. 2 класс. В 2-х частях. – М. : Просвещение. 

2020. 

1.1.2.1.5.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

3 класс Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. Английский язык. 
Английский в фокусе. 3 класс. В 2-х частях. – М. : Просвещение. 

2020. 

1.1.2.1.5.2/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

4 класс Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. Английский язык. 1.1.2.1.5.3/Приказ 



 

 3 

Английский в фокусе. 4 класс. В 2-х частях. – М. : Просвещение. 

2020. 
Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

Математика 

1 класс Дорофеев Г. В., Миракова Т. Н., Бука Т. Б. Математика. 1 класс. В 

2-х ч. – М. : Просвещение, 2014. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.2.1.4.1/2014-2015 

ФГОС 

2 класс Дорофеев Г. В., Миракова Т. Н., Бука Т. Б. Математика. 2 класс. В 

2-х ч. – М. : Просвещение, 2015. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.2.1.4.2/2014-2015 

ФГОС 

3 класс Дорофеев Г. В., Миракова Т. Н., Бука Т. Б. Математика. 3 класс. В 

2-х ч. – М. : Просвещение, 2016. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.2.1.4.3/2014-2015 

ФГОС 

4 класс Дорофеев Г. В., Миракова Т. Н., Бука Т. Б. Математика. 4 класс. В 

2-х ч. – М. : Просвещение, 2017. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.2.1.4.4/2014-2015 

ФГОС 

Окружающий мир 

1 класс Плешаков А. А., Новицкая М. Ю. Окружающий мир. 1 класс. В 2-

х ч. – М. : Просвещение, 2011. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
68/2011-2012 

ФГОС 

2 класс Плешаков А. А., Новицкая М. Ю. Окружающий мир. 2 класс. В 2-

х ч. – М. : Просвещение, 2015. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.3.1.4.2/2014-2015 

ФГОС 

3 класс Плешаков А. А., Новицкая М. Ю. Окружающий мир. 3 класс. В 2-
х ч. – М. : Просвещение, 2016. – (ПЕРСПЕКТИВА). 

1.1.3.1.4.3/2014-2015 

ФГОС 

4 класс Плешаков А. А., Новицкая М. Ю. Окружающий мир. 4 класс. В 2-

х ч. – М. : Просвещение, 2017. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.3.1.4.4/2014-2015 

ФГОС 

Основы религиозных культур и светской этики 

4 класс Бородина А. В. Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы православной культуры. 4 класс. – М. : Русское слово, 

2019. 

 

 

Шемшурина А. И. Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики. 4 класс. – М. : Просвещение, 2014. 

1.1.5.1.4.3/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

1.1.4.1.4.6/2014-2015 

ФГОС 

Изобразительное искусство 

1 класс Шпикалова Т. Я., Ершова Л. В. Изобразительное искусство. 1 

класс. – М. : Просвещение, 2014. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.5.1.10.1/2014-

2015 

ФГОС 

2 класс Шпикалова Т. Я., Ершова Л. В. Изобразительное искусство. 2 

класс. – М. : Просвещение, 2012. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.5.1.10.2/2014-

2015 

ФГОС 

3 класс Шпикалова Т. Я., Ершова Л. В. Изобразительное искусство. 3 

класс. – М. : Просвещение, 2016. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.5.1.10.3/2014-

2015 

ФГОС 

4 класс Шпикалова Т. Я., Ершова Л. В. Изобразительное искусство. 4 

класс. – М. : Просвещение, 2017. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.5.1.10.4/2014-

2015 

ФГОС 

Музыка 

1 класс Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка. 1 класс. – 

М. : Просвещение, 2014. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.5.2.5.1/2014-2015 

ФГОС 

2 класс Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка. 2 класс. – 

М. : Просвещение, 2015. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.5.2.5.2./2014-2015 

ФГОС 

3 класс Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка. 3 класс. – 

М. : Просвещение, 2016. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.5.2.5.3/2014-2015 

ФГОС 

4 класс Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка. 4 класс. – 

М. : Просвещение, 2017. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.5.2.5.4/2014-2015 

ФГОС 

Технология 

1 класс Роговцева Н. И., Богданова Н. В., Фрейтаг И. П. Технология. 1 

класс. – М. : Просвещение, 2014. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.6.1.9.1/2014-2015 

ФГОС 

2 класс Роговцева Н. И., Богданова Н. В., Шипилова Н. В. Технология. 2 

класс. – М. : Просвещение, 2020. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.7.1.8.2/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

3 класс Роговцева Н. И., Богданова Н. В., Шипилова Н. В. Технология. 3 

класс. – М. : Просвещение, 2016. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.7.1.8.3/Приказ 

Минпросвещения 



 

 4 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

4 класс Роговцева Н. И., Богданова Н. В., Шипилова Н. В. Технология. 4 

класс. – М. : Просвещение, 2017. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.6.1.9.4/2014-2015 

ФГОС 

Физическая культура 

1 класс Матвеев А. П. Физическая культура. 1 класс. – М. : Просвещение, 

2011. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
90/2011-2012 

ФГОС 

2 класс Матвеев А. П. Физическая культура. 2 класс. – М. : Просвещение, 

2014. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.7.1.4.2/2014-2015 

ФГОС 

3 класс Матвеев А. П. Физическая культура. 3-4 классы. – М. : 

Просвещение, 2016. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.7.1.4.3/2014-2015 

ФГОС 

4 класс Матвеев А. П. Физическая культура. 3-4 классы. – М. : 

Просвещение, 2016. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.7.1.4.3/2014-2015 

ФГОС 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык 

5 класс Ладыженская Т. А., Баранов М. Т., Тростенцова Л. А. Русский 

язык. 5 класс. – М. : Просвещение, 2015. 
1.2.1.1.4.1/2014-2015 

ФГОС 

6 класс Баранов М. Т., Ладыженская Т. А., Тростенцова Л. А. Русский 

язык. 6 класс. В 2-х ч. – М. : Просвещение, 2016. 
1.2.1.1.4.2/2014-2015 

ФГОС 

7 класс Баранов М. Т., Ладыженская Т. А., Тростенцова Л. А. и др. 
Русский язык. 7 класс. - М. : Просвещение, 2017. 

1.2.1.1.4.3/2014-2015 

ФГОС 

8 класс Бархударов С. Г., Крючков С. Е., Максимов Л. Ю. и др. Русский 

язык. 8 класс. - М. : Просвещение, 2020. 
1.2.1.1.3.4/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

9 класс Бархударов С. Г., Крючков С. Е., Максимов Л. Ю. и др. Русский 

язык. 9 класс. - М. : Просвещение, 2019. 
1.2.1.1.3.5/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

Литература 

5 класс Коровина В. Я., Журавлёв В. П., Коровин В. И. Литература. 5 

класс. В 2-х ч. – М. : Просвещение, 2015. 
1.2.1.2.1.1/2014-2015 

ФГОС 

6 класс Полухина В. П., Коровина В. Я., Журавлев В. П. / Под ред. 

Коровиной В. Я. Литература. 6 класс. В 2-х ч. – М. : Просвещение, 
2016. 

1.2.1.2.1.2/2014-2015 

ФГОС 

7 класс Коровина В. Я., Журавлёв В. П., Коровин В. И. Литература. 7 

класс. В 2-х ч. – М. : Просвещение, 2017. 
1.2.1.2.1.3/2014-2015 

ФГОС 

8 класс Коровина В. Я., Журавлёв В. П., Коровин В. И. Литература. 8 

класс. В 2-х ч. – М. : Просвещение, 2018. 
1.2.1.2.1.4/2014-2015 

ФГОС 

9 класс Коровина В. Я., Журавлёв В. П., Коровин В. И., Збарский И. С. 

Литература. 9 класс. В 2-х ч. – М. : Просвещение, 2019. 
1.2.1.2.2.5/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

Английский язык 

5 класс Кузовлев В. П., Лапа Н. М., Костина И. П. Английский язык. 5 

класс. – М. : Просвещение, 2015. 
1.2.1.3.8.1/2014-2015 

ФГОС 

6 класс Кузовлев В. П., Лапа Н. М., Перегудова Э. Ш. Английский язык. 6 

класс. – М. : Просвещение, 2016. 
1.2.1.3.8.2/2014-2015 

ФГОС 

7 класс Кузовлев В. П., Лапа Н. М., Перегудова Э. Ш. Английский язык. 7 

класс. – М. : Просвещение, 2017. 
1.2.1.3.8.3/2014-2015 

ФГОС 

8 класс Кузовлев В. П., Лапа Н. М., Перегудова Э. Ш. Английский язык. 8 

класс. – М. : Просвещение, 2018. 
1.2.1.3.8.4/2014-2015 

ФГОС 

9 класс Кузовлев В. П., Лапа Н. М., Перегудова Э. Ш. Английский язык. 9 

класс. – М. : Просвещение, 2019. 
1.2.2.1.9.2/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 



 

 5 

История 

5 класс Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С. Всеобщая история. 

История Древнего мира. 5 класс. – М. : Просвещение, 2015. 
1.2.2.2.1.1/2014-2015 

ФГОС 

6 класс Агибалова Е. В., Донской Г. М. Всеобщая история. История 

Средних веков. 6 класс. – М. : Просвещение, 2016.  

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и др. / Под ред. 

Торкунова А. В. История России. 6 класс. В 2-х ч. – М. : 

Просвещение, 2020. 

1.2.2.2.1.2/2014-2015 

ФГОС 

1.2.3.1.2.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

7 класс Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М. Всеобщая 

история. История Нового времени. 1500-1800. – М. : 

Просвещение, 2017. 
Андреев И. Л., Фёдоров И. Н., Амосова И. В. История России XVI 

– конец XVII века. 7 класс. – М. : Дрофа, 2017. 

1.2.2.2.1.3/2014-2015 

ФГОС 

 

1.2.2.1.6.2/2014-2015 

ФГОС 

8 класс Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М. Всеобщая 

история. История Нового времени. 1800-1900. 8 класс. - М. : 

Просвещение, 2018. 

Андреев И. Л., Ляшенко Л. М., Амосова И. В., Артасов И. А., 

Фёдоров И. Н. История России конец XVII – XVIII век. 8 класс. – 

М. : Дрофа, 2018. 

1.2.2.2.1.4/2014-2015 

ФГОС 

 

1.2.2.1.6.3/2014-2015 

ФГОС 

9 класс Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М. Всеобщая 

история. История Нового времени. 9 класс. - М. : Просвещение, 

2019. 

 

 
 

Ляшенко Л. М., Волобуев О. В., Симонова Е. В. История России 

XIX – начало XX века. 9 класс. – М. : Дрофа, 2019. 

1.2.3.2.1.5/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

 

1.2.3.1.1.4/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

Обществознание 

6 класс Боголюбов Л. Н., Виноградова Н. Ф., Городецкая Н. И. и др. 

Обществознание. 6 класс. – М. : Просвещение, 2020. 
1.2.3.3.1.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

7 класс Боголюбов Л. Н., Иванова Л. Ф., Городецкая Н. И. и др. 

Обществознание. 7 класс. – М. : Просвещение, 2020. 
1.2.3.3.1.2/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

8 класс Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., Иванова Л. Ф. / Под ред. 

Боголюбова Л. Н., Лазебниковой А. Ю., Городецкой Н. И. 

Обществознание. 8 класс. – М. : Просвещение, 2018. 

1.2.2.3.1.4/2014-2015 

ФГОС 

9 класс Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Матвеев А. И. / Под. ред. 

Боголюбова Л. Н., Лазебниковой А. Ю., Матвеева А. И. 9 класс. – 

М. : Просвещение, 2019. 

1.2.3.3.1.4/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

География 

5 класс Алексеев А. И., Николина В. В., Липкина Е. К. География. 5-6 

классы. – М. : Просвещение, 2015. 
1.2.2.4.1.1/2014-2015 

ФГОС 

6 класс Алексеев А. И., Николина В. В., Липкина Е. К. География. 5-6 

классы. – М. : Просвещение, 2016. 
1.2.2.4.1.1/2014-2015 

ФГОС 

7 класс Алексеев А. И., Николина В. В., Липкина Е. К. География. 7 класс. 

– М. : Просвещение, 2017. 
1.2.2.4.1.2/2014-2015 

ФГОС 
8 класс Алексеев А. И., Николина В. В., Липкина Е. К. География. 8 класс. 

– М. : Просвещение, 2018. 
1.2.2.4.1.3/2014-2015 

ФГОС 

9 класс Алексеев А. И., Николина В. В., Липкина Е. К. География. 9 класс. 

– М. : Просвещение, 2019. 
1.2.3.4.1.4/Приказ 

Минпросвещения 



 

 6 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

Математика 

5 класс Дорофеев Г. В., Шарыгин И. Ф., Суворова С. Б. Математика. 5 

класс. – М.: Просвещение, 2016. 
1.2.3.1.5.1/2014-2015 

ФГОС 

6 класс Дорофеев Г. В., Шарыгин И. Ф., Суворова С. Б. Математика. 6 

класс. – М.: Просвещение, 2017. 
1.2.3.1.5.2/2014-2015 

ФГОС 

7 класс Колягин Ю. М., Ткачёва М. В., Фёдорова Н. Е. Алгебра. 7 класс. – 

М. : Просвещение, 2016. 

Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. Геометрия. 7-9 

классы. – М. : Просвещение, 2016. 

1.2.3.2.4.1/2014-2015 

ФГОС 

1.2.3.3.2.1/2014-2015 

ФГОС 

8 класс Колягин Ю. М., Ткачёва М. В., Фёдорова Н. Е. Алгебра. 8 класс. – 

М. : Просвещение, 2017. 

Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. Геометрия. 7-9 
классы. – М. : Просвещение, 2016. 

1.2.3.2.4.2/2014-2015 

ФГОС 

1.2.3.3.2.1/2014-2015 

ФГОС 

9 класс Колягин Ю. М., Ткачёва М. В., Фёдорова Н. Е. Алгебра. 9 класс. – 

М. : Просвещение, 2018. 

Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. Геометрия. 7-9 

классы. – М. : Просвещение, 2016. 

1.2.3.2.4.3/2014-2015 

ФГОС 

1.2.3.3.2.1/2014-2015 

ФГОС 

Информатика 

7 класс Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика. 7 класс. – М. : БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2017. 
1.2.3.4.1.3/2014-2015 

ФГОС 

8 класс Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика. 8 класс. – М. : БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2018. 
1.2.3.4.1.4/2014-2015 

ФГОС 

9 класс Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика. 9 класс. – М. : БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2019. 
1.2.4.4.1.3/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

Физика 

7 класс Перышкин А. В. Физика. 7 класс. – М. : Дрофа, 2017. 1.2.4.1.6.1/2014-2015 

ФГОС 

8 класс Перышкин А. В. Физика. 8 класс. – М. : Дрофа, 2018. 1.2.4.1.6.2/2014-2015 

ФГОС 

9 класс Перышкин А. В, Гутник Е. М. Физика. 9 класс. – М. : Дрофа, 2019. 1.2.5.1.7.3/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

Биология 

5 класс Пасечник В. В., Суматохин С. В., Калинова Г. С. / Под ред. 

Пасечника В.В. Биология. 5-6 классы. – М. : Просвещение, 2020. 
1.2.5.2.2.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

6 класс Пасечник В. В., Суматохин С. В., Калинова Г. С. / Под ред. 

Пасечника В.В. Биология. 5-6 классы. – М. : Просвещение, 2020. 
1.2.5.2.2.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

7 класс Пасечник В. В., Суматохин С. В., Калинова Г. С. / Под ред. 

Пасечника В. В. Биология. 7 класс. – М. : Просвещение, 2020. 
1.2.5.2.2.2/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

8 класс Пасечник В. В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. / Под ред. 

Пасечника В. В. Биология. 8 класс. – М. : Просвещение, 2018. 
1.2.4.2.3.3/2014-2015 

ФГОС 

9 класс Пасечник В. В., Каменский А. А., Швецов Г. Г. / Под ред. 

Пасечника В. В. Биология. 9 класс. – М. : Просвещение, 2019. 
1.2.5.2.2.4/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 



 

 7 

ФГОС 

Химия 

8 класс Габриелян О. С. Химия. 8 класс. – М. : Дрофа, 2018. 1.2.4.3.1.2/2014-2015 

ФГОС 

9 класс Габриелян О. С. Химия. 9 класс. – М. : Дрофа, 2019. 1.2.4.3.1.3/2014-2015 

ФГОС 

Изобразительное искусство 

5 класс Горяева Н. А., Островская О. В. Изобразительное искусство. 5 

класс. - М. : Просвещение, 2015. 
1.2.5.1.1.1/2014-2015 

ФГОС 

6 класс Неменская Л. А. Изобразительное искусство. 6 класс. - М. : 

Просвещение, 2016. 
1.2.5.1.1.2/2014-2015 

ФГОС 

7 класс Питерских А. С., Гуров Г. Е. Изобразительное искусство. 7 класс. 

- М. : Просвещение, 2017. 
1.2.5.1.1.3/2014-2015 

ФГОС 

Музыка 

5 класс Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка. 5 класс. – М. : 

Просвещений, 2018. 
1.2.5.2.3.1/2014-2015 

ФГОС 

6 класс Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка. 6 класс. – М. : 

Просвещений, 2014. 
1.2.5.2.3.2/2014-2015 

ФГОС 

7 класс Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка. 7 класс. – М. : 

Просвещений, 2014. 
1.2.5.2.3.3/2014-2015 

ФГОС 

8 класс Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка. 8 класс. – М. : 
Просвещений, 2019. 

1.2.6.2.1.4/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

Технология 

5 класс Казакевич В. М., Пичугина Г. В., Семёнова Г. Ю. и др. 

Технология. 5 класс. – М. : Просвещение, 2020. 
1.2.7.1.1.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

6 класс Синица Н. В., Самородский П. С., Симоненко В. Д., Яковенко О. 

В. Технология. 6 класс. – М. : ВЕНТАНА-ГРАФ, 2014. 
1.2.6.1.5.2/2014-2015 

ФГОС 

7 класс Синица Н. В., Самородский П. С., Симоненко В. Д., Яковенко О. 

В. Технология. 7 класс. – М. : ВЕНТАНА-ГРАФ, 2014. 
1.2.6.1.5.3/2014-2015 

ФГОС 

8 класс Гончаров Б. А., Елисеева Е. В., Электов А. А., Очинин О. П., 

Самородский П. С., Симоненко В. Д., Синица Н. В. Технология. 8 

класс. – М. : ВЕНТАНА-ГРАФ, 2014. 

1.2.6.1.5.4/2014-2015 

ФГОС 

Физическая культура 

5 класс Виленский М. Я, Туревский И. М., Торочкова Т. Ю. Физическая 
культура: 5-7 классы.- М. : Просвещение, 2018. 

1.2.7.1.2.1/2014-2015 

ФГОС 

6 класс Виленский М. Я, Туревский И. М., Торочкова Т. Ю. Физическая 

культура: 5-7 классы.- М. : Просвещение, 2013. 
1413/2013-2014 

ФГОС 

7 класс Виленский М. Я, Туревский И. М., Торочкова Т. Ю. Физическая 

культура: 5-7 классы.- М. : Просвещение, 2013. 
1413/2013-2014 

ФГОС 

8 класс Лях В. И., Маслов М. В. Физическая культура. 8-9 классы. - М. : 

Просвещение, 2013. 
1414/2013-2014 

ФГОС 

9 класс Лях В. И., Маслов М. В. Физическая культура. 8-9 классы. - М. : 

Просвещение, 2013. 
1414/2013-2014 

ФГОС 

Основы безопасности жизнедеятельности 

8 класс Виноградова Н. Ф., Смирнов Д. В, Сидоренко Л. В., Таранин А. 

Б. Основы безопасности жизнедеятельности. 7-9 классы. – М. : 

ВЕНТАНА-ГРАФ, 2019. 

2.2.9.1.1.2/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

9 класс Виноградова Н. Ф., Смирнов Д. В, Сидоренко Л. В., Таранин А. Б. 

Основы безопасности жизнедеятельности. 7-9 классы. – М. : 

ВЕНТАНА-ГРАФ, 2019. 

2.2.9.1.1.2/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык 



 

 8 

10 класс Гольцова Н. Г., Шамшин И. В., Мищерина М. А. Русский язык и 

литература. Русский язык (базовый уровень). 10-11 классы. В 2-х 

ч. – М. : Русское слово, 2016. 

1.3.1.1.3.1/2014-2015 

ФГОС 

11 класс Гольцова Н. Г., Шамшин И. В., Мищерина М. А. Русский язык и 

литература. Русский язык (базовый уровень). 10-11 классы. В 2-х 

ч. – М. : Русское слово, 2016. 

1.3.1.1.3.1/2014-2015 

ФГОС 

Литература 

10 класс Лебедев Ю. В. Литература (базовый уровень). 10 класс. В 2-х 

частях. – М. : Просвещение, 2020. 
1.3.1.3.2.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

11 класс Зинин С. А., Чалмаев В. А. Литература (базовый и углублённый 

уровни). 11 класс. В 2-х частях. – М. : Русское слово, 2019. 
1.3.1.3.1.2/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

Английский язык 

10 класс Афанасьева О. В., Дули Д., Михеева И. В. и др. Английский язык. 

10 класс. – М. : Просвещение, 2020. 
1.3.2.1.2.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

11 класс Афанасьева О. В., Дули Д., Михеева И. В. Английский язык. 11 

класс. – М. : Просвещение, 2015. 
1.3.2.1.1.2/2014-2015 

ФГОС 

История 

10 класс Волобуев О. В., Карпачёв С. П., Клоков В. А. История России : 

начало XX – начало XXI века (базовый уровень). 10 класс. – М. : 

Дрофа, 2020. 

 
 

Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа А. О. / Под ред. Искендерова 

А. А. История. Всеобщая история. Новейшая история (базовый и 

углублённый уровни). 10 класс. – М. : Просвещение, 2020. 

1.3.3.1.13.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

1.3.3.1.9.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

11 класс Загладин. Н. В., Петров Ю. А. История. Конец XIX – начало XXI 

века. 11 класс.- М. : Русское слово, 2014. 
1.3.3.1.6.2/2014-2015 

ФГОС 

География 

10 класс Максаковский В. П. География. 10-11 классы. – М. : 

Просвещение, 2020. 
1.3.3.3.7.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

Обществознание 

10 класс Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Матвеев А. И. и др. / Под 
ред. Боголюбова Л. Н., Лазебниковой А. Ю. Обществознание. 10 

класс. – М. : Просвещение. 2020. 

1.3.3.9.1.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

11 класс Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., Матвеев А. И. 

Обществознание. 11 класс. – М. : Просвещение, 2012. 
1965/2012-2013 

Математика 

10 класс Колягин Ю. М., Ткачёва М. В., Фёдорова Н. Е. и др. Математика: 

алгебра и начала математического анализа, геометрия. 10 класс. – 

М. : Просвещение, 2020. 

 

 

Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и др. Геометрия. 10-

11 классы. – М. : Просвещение, 2020. 

1.3.4.1.7.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

1.3.4.1.2.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 



 

 9 

 

 

 

 

Приложение 2 

ФГОС 

11 класс Колягин Ю. М., Ткачёва М. В., Фёдорова Н. Е. Математика: 

алгебра и начала математического анализа, геометрия. 11 класс. – 

М. : Просвещение, 2017. 

Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. Геометрия. 10-11 

классы. – М. : Просвещение, 2017. 

1.3.4.1.1.3/2014-2015 

ФГОС 

 

1.3.4.1.2.1/2014-2015 

ФГОС 

Информатика и ИКТ 

10 класс Семакин И. Г., Хеннер Е. К., Шеина Т. Ю. Информатика и ИКТ. 

Базовый уровень. 10 класс. – М. : БИНОМ. Лаборатория знаний, 

2015. 

1.3.4.3.2.1/2014-2015 

ФГОС 

11 класс Семакин И. Г., Хеннер Е. К., Шеина Т. Ю. Информатика и ИКТ. 

Базовый уровень. 11 класс. – М. : БИНОМ. Лаборатория знаний, 

2015. 

1.3.4.3.2.2/2014-2015 

ФГОС 

Физика 

10 класс Мякишев Г. Я., Буховцев Б. Б., Сотский Н. Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н. А. Физика (базовый и углублённый уровни). 10 
класс.– М. : Просвещение, 2020. 

1.3.5.1.7.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

11 класс Мякишев Г. Я., Буховцев Б. Б., Чаругин В. М. Физика (базовый и 

углублённый уровни). 11 класс. – М. : Просвещение, 2017. 
1.3.5.1.4.2/2014-2015 

ФГОС 

Химия 

10 класс Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Химия (базовый 

уровень). 10 класс. – М. : Просвещение, 2020. 
1.3.5.4.1.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

11 класс Габриелян О. С. Химия. 11 класс. – М. : Дрофа, 2013. 2175/2013-2014 

Биология 

10 класс Беляев Д. К., Дымшиц Г. М., Кузнецова Л. Н. и др. / Под ред. 

Беляева Д. К., Дымшица Г. М. Биология (базовый уровень). 10 

класс. – М. : Просвещение, 2020. 

1.3.5.6.2.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

11 класс Беляев Д. К., Бородин П. М., Воронцов Н. Н., Грунтенко Е. В., 

Дымшиц Г. М., Низовцев Е. М., Никоро З. С., Рувинский А. О., 

Саблина О. В., Салганик Р. И., Титлянова А. А., Шумный В. К. 

Биология. Общая биология. 10 – 11 классы. – М. : Просвещение, 

2012. 

2017/2012-2013 

Физическая культура 

10 класс Лях В. И. Физическая культура. 10-11класс. - М. : Просвещение, 

2016. 
1.3.6.1.2.1/2014-2015 

ФГОС 

11 класс Лях В. И. Физическая культура. 10-11класс. - М. : Просвещение, 

2018. 
1.3.6.1.2.1/2014-2015 

ФГОС 

Основы безопасности жизнедеятельности 

10 класс Ким С. В., Горский В. А. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10-11 классы. - М. : Вентана-Граф, 2020. 
1.3.6.3.1.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

Мировая художественная культура 

11 класс Данилова Г. И. Искусство. 11 класс. – М. : Дрофа. 2017. 2.3.2.3.1.2/2014-2015 

ФГОС 

Технология 

11 класс Симоненко В. Д., Очинин О. П., Матяш Н. В. Технология: 

базовый уровень: 10-11 классы. - М. : Вентана-Граф, 2013. 
2237/2013-2014 



 

 10 

к приказу МБОУ «Бабкинская средняя 

общеобразовательная школа» 

от 19.03.2020 № 19-У 

 

Список учебников и учебных пособий, используемых  

при реализации части учебных планов, формируемой участниками образовательных 

отношений, основных образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования 

на 2020-2021 учебный год 

 
Класс Учебник, учебное пособие Позиция и год ФП 

учебников 

Курс «Мой Пермский край» 

5 класс Горбацевич Н. П., Софьин Д. М., Власова О. В. Мой Пермский 

край: Странички далёких и близких времён. 5 класс. – Пермь : 

Книжный мир, 2015. 

 

Курс «Моя будущая профессия» 

9 класс Гуткин М. С., Михальченко Г. Ф., Прудило А. В. Твоя 

профессиональная карьера. 8-11 классы. – М. : Просвещение, 

1998. 

 

Астрономия 

10 класс Воронцов-Вельяминов Б. А., Страут Е. К. Астрономия. 10-11 
класс. – М. : Дрофа, 2020. 

1.3.5.3.1.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

11 класс Воронцов-Вельяминов Б. А., Страут Е. К. Астрономия. 10-11 

класс. – М. : Дрофа, 2020. 
1.3.5.3.1.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

Основы безопасности жизнедеятельности 

11 класс Ким С. В., Горский В. А. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10-11 классы. - М. : Вентана-Граф, 2020. 
1.3.6.3.1.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

Элективный курс «Решение сложных и нестандартных задач по математике» 

11 класс Колягин Ю. М., Ткачёва М. В., Фёдорова Н. Е. Математика: 
алгебра и начала математического анализа, геометрия. 11 класс. – 

М. : Просвещение, 2017. 

1.3.4.1.1.3/2014-2015 

ФГОС 

Элективный курс «Актуальные вопросы изучения курса «Обществознание» 

11 класс Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., Матвеев А. И. 

Обществознание. 11 класс. – М. : Просвещение, 2012. 
1965/2012-2013 

Элективный курс «Исследование клетки в области цитологии» 

10 класс Беляев Д. К., Дымшиц Г. М., Кузнецова Л. Н. и др. / Под ред. 

Беляева Д. К., Дымшица Г. М. Биология (базовый уровень). 10 

класс. – М. : Просвещение, 2020. 

1.3.5.6.2.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС 

11 класс Беляев Д. К., Бородин П. М., Воронцов Н. Н., Грунтенко Е. В., 

Дымшиц Г. М., Низовцев Е. М., Никоро З. С., Рувинский А. О., 

Саблина О. В., Салганик Р. И., Титлянова А. А., Шумный В. К. 

Биология. Общая биология. 10 – 11 классы. – М. : Просвещение, 

2012. 

2017/2012-2013 

Элективный курс «Решение прикладных задач в курсе «Физика» 

11 класс Мякишев Г. Я., Буховцев Б. Б., Чаругин В. М. Физика (базовый 
уровень). 11 класс. Учебник.– М. : Просвещение, 2017. 

1.3.5.1.4.2/2014-2015 

ФГОС 

АДАПТИРОВАННАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА ОБРАЗОВАНИЯ 



 

 11 

ОБУЧАЮЩИХСЯ С УМСТВЕННОЙ ОТСТАЛОСТЬЮ (ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫМИ 

НАРУШЕНИЯМИ) 

Чтение 

6 класс Аксёнова А. К., Комарова С. В., Шишкова М. И. Букварь. 1 класс. 

В 2-х частях. - М. : Просвещение, 2019. 
2.1.1.1.1.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

Письмо 

6 класс Аксёнова А. К., Комарова С. В., Шишкова М. И. Букварь. 1 класс. 

В 2-х частях. - М. : Просвещение, 2019. 
2.1.1.1.1.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

Счёт 

6 класс Алышева Т. В. Математика. 2 класс. В 2-х частях. – М. : 
Просвещение, 2020. 

2.1.3.1.1.2/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

Развитие речи 

6 класс Комарова С. В. Речевая практика. 2 класс. – М. : Просвещение, 

2020. 
2.1.1.1.5.2/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

Физическая культура 

6 класс Матвеев А. П. Физическая культура. 2 класс. – М. : Просвещение, 

2014. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.7.1.4.2/2014-2015 

ФГОС 

Пение 

6 класс Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка. 2 класс. – 

М. : Просвещение, 2015. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.5.2.5.2./2014-2015 

ФГОС 

Рисование 

6 класс Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное искусство. 2 класс. – 

М. : Просвещение, 2020. 
2.1.5.1.1.2/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

Трудовое обучение 

6 класс Кузнецова Л. А. Технология. Ручной труд. 2 класс. - М. : 

Просвещение, 2020. 
2.1.6.1.1.2/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

АДАПТИРОВАННАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА ОБРАЗОВАНИЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ С УМСТВЕННОЙ ОТСТАЛОСТЬЮ (ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫМИ 

НАРУШЕНИЯМИ) 

Русский язык 

2 класс Якубовская Э. В., Павлова Н. В. Русский язык. 2 класс. В 2-х 

частях. - М. : Просвещение, 2020. 
2.1.1.1.9.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

4 класс Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. Русский язык. 4 класс. В 2-х 

частях. - М. : Просвещение, 2019. 
2.1.1.1.9.3/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

7 класс Галунчикова Н. Г., Якубовская Э. В. Русский язык. 7 класс.- М. : 

Просвещение, 2017. 
2.2.1.1.1.3/2014-2015 

8 класс Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г., Русский язык. 8 класс.- М. : 

Просвещение, 2018. 
2.2.1.1.2.4/2014-2015 

ФГОС ОВЗ 



 

 12 

9 класс Галунчикова Н. Г., Якубовская Э. В. Русский язык. 9 класс.- М. : 

Просвещение, 2017. 
2.2.1.1.1.5/2014-2015 

Чтение 

2 класс Ильина С. Ю., Аксёнова А. К., Головкина Т. М. Чтение. 2 класс. В 

2-х частях. - М. : Просвещение, 2020. 
2.1.1.2.2.1/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

4 класс Ильина С. Ю. Чтение. 4 класс. В 2-х частях. - М. : Просвещение, 

2019. 
2.1.1.2.2.3/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

7 класс Аксёнова А. К. Чтение. 7 класс.- М. : Просвещение, 2017. 2.2.1.2.3.3/2014-2015 

8 класс Малышева З. Ф. Чтение. 8 класс.- М. : Просвещение, 2018. 2.2.1.2.3.4/2014-2015 

ФГОС ОВЗ 

9 класс Аксёнова А. К., Шишкова М. И. Чтение. 9 класс.- М. : 

Просвещение, 2017. 
2.2.1.2.3.5/2014-2015 

Речевая практика 

2 класс Комарова С. В. Речевая практика. 2 класс. – М. : Просвещение, 

2020. 
2.1.1.1.5.2/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

4 класс Комарова С. В. Речевая практика. 4 класс. – М. : Просвещение, 

2019. 
2.1.1.1.5.4/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

История 

7 класс Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. История Отечества. 7 класс. – 

М. : Просвещение, 2019. 
2.2.3.1.1.2/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

8 класс Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. История Отечества. 8 класс. – 

М. : Просвещение, 2019. 
2.2.3.1.1.3/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

9 класс Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. История Отечества. 9 класс. – 

М. : Просвещение, 2019. 
2.2.3.1.1.4/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

География 

7 класс Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География. 7 класс.- М. : 
Просвещение, 2017. 

2.2.5.1.4.2/2014-2015 

8 класс Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География. 8 класс.- М. : 

Просвещение, 2019. 
2.2.3.4.1.3/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

9 класс Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География. 9 класс.- М. : 

Просвещение, 2017. 
2.2.5.1.4.4/2014-2015 

Математика 

2 класс Алышева Т. В. Математика. 2 класс. В 2-х частях. – М. : 

Просвещение, 2020. 
2.1.3.1.1.2/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

4 класс Алышева Т. В., Яковлева И. М. Математика. 4 класс. В 2-х частях. 2.1.3.1.1.4/Приказ 



 

 13 

– М. : Просвещение, 2019. Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

7 класс Алышева Т. В. Математика. 7 класс. - М. : Просвещение, 2017. 2.2.3.1.1.3/2014-2015 

8 класс Эк В. В. Математика. 8 класс. - М. : Просвещение, 2019. 2.2.4.1.1.4/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

9 класс Перова М. Н. Математика. 9 класс.- М. : Просвещение, 2017. 2.2.3.1.1.5/2014-2015 

Мир природы и человека 

2 класс Матвеева Н. Б., Ярочкина И. А, Попова М. А. Мир природы и 

человека. 2 класс. В 2-х частях. - М. : Просвещение, 2020. 
2.1.4.1.4.2/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

4 класс Матвеева Н. Б., Ярочкина И. А, Попова М. А. Мир природы и 

человека. 4 класс. В 2-х частях. - М. : Просвещение, 2020. 
2.1.4.1.4.4/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

Биология 

7 класс Клепинина З.А. Биология. Растения, Бактерии. Грибы. 7 класс. – 

М. : Просвещение, 2017. 
2.2.5.3.5.2/2014-2015 

8 класс Никишов А. И., Теремов А. В. Биология. Животные. 8 класс. – М. 

: Просвещение, 2019. 
2.2.6.1.1.2/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

9 класс Соломина Е. Н., Шевырёва Т. В. Биология. Человек. 9 класс.- М. : 
Просвещение, 2017. 

2.2.5.3.5.4/2014-2015 

Изобразительное искусство 

2 класс Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное искусство. 2 класс. – 

М. : Просвещение, 2020. 
2.1.5.1.1.2/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

4 класс Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное искусство. 4 класс. – 

М. : Просвещение, 2019. 
2.1.5.1.1.4/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

Музыка 

2 класс Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка. 2 класс. – 

М. : Просвещение, 2015. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.5.2.5.2./2014-2015 

ФГОС 

4 класс Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка. 4 класс. – 

М. : Просвещение, 2017. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.5.2.5.4/2014-2015 

ФГОС 

Физическая культура 

2 класс Матвеев А. П. Физическая культура. 2 класс. – М. : Просвещение, 
2014. – (ПЕРСПЕКТИВА). 

1.1.7.1.4.2/2014-2015 

ФГОС 

4 класс Матвеев А. П. Физическая культура. 3-4 классы. – М. : 

Просвещение, 2016. – (ПЕРСПЕКТИВА). 
1.1.7.1.4.3/2014-2015 

ФГОС 

7 класс Виленский М. Я, Туревский И. М., Торочкова Т. Ю. Физическая 

культура: 5-7 классы.- М. : Просвещение, 2013. 
1413/2013-2014 

ФГОС 

8 класс Лях В. И. Физическая культура. 8-9 классы. - М. : Просвещение, 

2013. 
1414/2013-2014 

ФГОС 

9 класс Лях В. И. Физическая культура. 8-9 классы. - М. : Просвещение, 

2013. 
1414/2013-2014 

ФГОС 

Технология 

2 класс Кузнецова Л. А. Технология. Ручной труд. 2 класс. - М. : 

Просвещение, 2020. 
2.1.6.1.1.2/Приказ 

Минпросвещения 



 

 14 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

4 класс Кузнецова Л. А., Симукова Я. С. Технология. Ручной труд. 4 

класс. - М. : Просвещение, 2019. 
2.1.6.1.1.4/Приказ 

Минпросвещения 

РФ от 28.12.2018 

№ 345 о ФПУ 

ФГОС ОВЗ 

7 класс Ковалёва Е. А. Технология. Сельскохозяйственный труд. 7 класс. - 

М. : Просвещение, 2017. 
2.2.7.1.1.3/2014-2015 

8 класс Ковалёва Е. А. Технология. Сельскохозяйственный труд. 8 класс. - 

М. : Просвещение, 2018. 
2.2.7.1.1.4/2014-2015 

ФГОС ОВЗ 

9 класс Ковалёва Е. А. Технология. Сельскохозяйственный труд. 9 класс. - 

М. : Просвещение, 2017. 
2.2.7.1.1.5/2014-2015 

Социально-бытовая ориентировка 

7 класс Львова С. А. Практический материал к урокам социально-
бытовой ориентировки в специальной (коррекционной) 

общеобразовательной школе VIII вида. 5-9 классы: пособие для 

учителя. - М. : Владос, 2006. 

Воронкова В. В., Казакова С. А. Социально-бытовая ориентировка 

учащихся 5-9 классов в специальной (коррекционной) 

общеобразовательной школе VIII вида: пособие для учителя. - М. : 

Владос, 2006. 

 

8 класс Львова С. А. Практический материал к урокам социально-

бытовой ориентировки в специальной (коррекционной) 

общеобразовательной школе VIII вида. 5-9 классы: пособие для 

учителя. - М. : Владос, 2006. 

Воронкова В. В., Казакова С. А. Социально-бытовая ориентировка 
учащихся 5-9 классов в специальной (коррекционной) 

общеобразовательной школе VIII вида: пособие для учителя. - М. : 

Владос, 2006. 

 

9 класс Львова С. А. Практический материал к урокам социально-

бытовой ориентировки в специальной (коррекционной) 

общеобразовательной школе VIII вида. 5-9 классы: пособие для 

учителя. - М. : Владос, 2006. 

Воронкова В. В., Казакова С. А. Социально-бытовая ориентировка 

учащихся 5-9 классов в специальной (коррекционной) 

общеобразовательной школе VIII вида: пособие для учителя. - М. : 

Владос, 2006. 

 

 


